50RS0№-77

Дело № (УФС судебных приставов по МО №)__________________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 15 января 2020 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Инданса В.Р., представившего удостоверение № и ордер №, 

законного представителя потерпевших ФИО8,

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

ФИО6, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 272 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12 февраля 2013 года, и до ее совершеннолетия. 

Он же, ФИО6, в соответствии с судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 272 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до ее совершеннолетия. 

Однако, зная о решениях суда, и являясь трудоспособным, ФИО6 без уважительных причин уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. Это выразилось в том, что ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ предупрежденным о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, алименты не выплачивал. В связи с чем у ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность, которая по исполнительному производству №-ИП о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО4 составляет 50814 рублей 38 копеек (общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 236302 рублей 77 копеек), по исполнительному производству №-ИП о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО2 составляет 33865 рублей 57 копеек (общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 156205 рублей 38 копеек).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью, показал, что длительное время не мог трудоустроиться, поэтому алименты выплачивал не регулярно. В центр занятости населения на учет не вставал. Обязуется трудоустроиться и выплачивать алименты.

В ходе судебного разбирательства вина ФИО6, помимо его признательных показаний, была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, законный представитель потерпевших - ФИО8 показала, что с 2011 по 2018 год состояла в браке с подсудимым. В период брака родились ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, года рождения. В 2013 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание ФИО4, а в 2016 году - о взыскании алиментов на содержание ФИО2. ФИО6 алименты выплачивал не регулярно. Последние платежи по алиментам поступили в июне 2018 года. С июня 2018 года и по настоящее время ФИО3 алименты не платит, с детьми не видится, подарки не делает, материальную помощь не оказывает. В августе и сентябре 2019 года ФИО6 перевел ей на банковскую карту 2500 рублей.

Свидетель Свидетель №1 – судебный пристав-исполнитель показала, что на основании исполнительных листов ФИО6 обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочерей ФИО4 и ФИО2. Последний платеж по исполнительным производствам ФИО6 произвел в июне 2018 года. По настоящее время ФИО6 алименты не выплачивает, сведений о трудоустройстве и о доходах не предоставляет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привлечен к административной ответственности за неуплату средств на содержание детей по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, он не принимает мер к погашению задолженности. 

Показания подсудимого ФИО6, законного представителя потерпевших ФИО8, свидетеля Свидетель №1 подтверждаются и объективными доказательствами:

- судебным приказом и исполнительным листом от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 272 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес> по гражданскому делу № о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и до ее совершеннолетия (л.д. 8-10),

- судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 272 судебного участка Шатурского судебного района 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание дочери ФИО2 в размере 1/6 части заработка до ее совершеннолетия (л.д. 11),

- постановлениями о возбуждении исполнительных производств №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что исполнительные документы в отношении должника ФИО6 находятся на принудительном исполнении (л.д. 13-15),

- копией предупреждения ФИО6 о привлечении к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ в случае уклонения от уплаты алиментов на содержание детей (л.д. 16),

- постановлением мирового судьи 272 судебного участка Шатурского судебного района Московской области о привлечении ФИО6 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-19),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д. 20),

- информационным листом выплат по алиментам по исполнительному производству №-ИП, из которого следует, что ФИО6 выплату не производит (л.д. 21,22),

- справкой из ГКУ МО «Центр занятости населения Шатурского муниципального района и городского округа Рошаль» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО3 на учете в качестве безработного не зарегистрирован (л.д. 62),

- копиями свидетельств о рождении ФИО1 и ФИО2, из которых следует, что ФИО3 является их отцом (л.д. 40,41).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные и приведенные выше по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО3 Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и семьи, положения ст.56 УК РФ. 

Отягчающих и смягчающих обстоятельств у него не имеется.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержание 5% заработка в доход государства. 

Разъяснить ФИО6, что на основании ч.4 ст.50 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев